
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 1

Oggetto: Approvazione e avvio programmi Cantieri di Servizi riservati ai soggetti già
fruitori dell’ex Reddito Minimo di Inserimento, ai sensi della L. R. 19/5/2005
n. 5 e s.m.i., per l’anno 2025 -

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno QUATTORDICI del mese di GENNAIO alle ore
09:30, nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle
persone dei Signori:

Nome Carica Politica Presente/Assente

LICCIARDO ANTONIO
Sindaco Presente

GIUNTA PAOLA
Vice Sindaco Presente

MONTAGNA ANTONIO
Assessore Presente

LA PORTA ANGELO
Assessore Assente

BANNO' ROSANGELA
Assessore Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Presiede il Sindaco DOTT. ANTONIO LICCIARDO

ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R.
30/2000;

- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

- Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex
art. 1 - c 1° lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

La Responsabile del Settore

Su specifiche direttive impartite dalla Giunta Municipale giusta delibera n.134 del 23 dicembre

2024 2024 ad oggetto “Direttive per l’attivazione delle procedure propedeutiche all’avvio del

Cantiere di servizi di cui alla legge regionale n.5/05, annualità 2025.”.

Visto il Decreto del 27/6/2005 dell’Assessorato del Lavoro, della Previdenza Sociale, della
formazione Professionale e dell’Emigrazione, avente per oggetto “Disposizioni per l’istituzione
di cantieri di servizi a norma della legge regionale 19/5/2005, n. 5 “, con il quale, tra l’altro, si
approva il regolamento di attuazione dell’art. 1 della legge n. 5/2005;

Visto l'art. 5 della L. R. n. 27 del 29/12/2016 relativo a " Interventi per la tutela e l’occupazione
dei lavoratori utilizzati nei Cantieri di Servizi già percettori del reddito minimo di inserimento
";

Vista la nota Prot. n. 51515 del 18 dicembre 2024: “Legge Regionale 19 maggio 2005, n.5 e
ss.mm.ii. - Cantieri di Servizi riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento.
Annualità 2025” con la quale il Dirigente del Servizio 6° “Coordinamento Servizi Centri per
l'Impiego Politiche Giovanili Politiche Precariato Mobilità Nazionale e Transnazionale”
dell'Assessorato Regionale del Lavoro, ha comunicato che i Comuni interessati potranno
valutare l'opportunità di dare avvio alle attività dei Cantieri di Servizi per l'annualità 2025
riservati ai soggetti fruitori del Reddito Minimo di Inserimento, dopo aver espletato le
preliminari procedure di propria competenza;

Visto il Rende noto prot. n.13100 del 23 dicembre 2024 ad oggetto: “Attivazione procedure
propedeutiche all’avvio del Cantiere di Servizi di cui alla Legge R. n.5/2005 annualità 2025”.
Viste le istanze pervenute dai soggetti già fruitori del Reddito Minimo d’Inserimento nella
precedente annualità, pari a complessive n. 18 domande richiedenti l’ammissione al Cantiere di
servizi per l’anno 2025, di cui n.03 con prot. n. 77 del 07.01.2025, prot. n. 30 del 03.01.2025 e
prot. n. 41 di pari data, non possono essere ammesse al beneficio perché non in possesso dei
requisiti previsti dal predetto rende noto;

Visto, altresì, il comma 9, dell'art. 14, Legge Regionale n.3 del 17 marzo 2016 con il quale, "ai
fini dell'ammissione ai programmi di lavoro dei cantieri di servizi di cui alla L.R. n.5/2005, è
posto il limite, per i soggetti beneficiari, del reddito individuale personale non superiore a €.
20.000,00 e, ove si superi detta soglia, del reddito ISEE familiare non superiore a €. 40.000,00”;
Atteso che, in ordine alla disciplina vigente, nonché alla luce
dell’orientamento giurisprudenziale che introduce una rilevante modifica nella fissazione del
limite reddituale per l’accesso ai programmi di lavoro di cui alla L.R. n.5/2005, occorre tener
conto dei requisiti previsti dal predetto art.14 comma 9 L.R. n.3/2016;



Ritenuto opportuno, alla luce delle diverse sentenze del Giudice del Lavoro del Tribunale di
Enna a favore dei beneficiari, considerare quale unico requisito di ammissibilità ai programmi
di lavoro di cui alla L.R. n.05/2005 il limite di reddito stabilito dalla precitata L.R. n.3/2016;

Rilevato che, per l’anno 2025, verranno utilizzate nelle attività in parola n. 15 unità, di cui all’
elenco che si omette la pubblicazione nel rispetto delle norme in materia di privacy, le quali
hanno reso le prescritte dichiarazioni di responsabilità in merito al permanere dei requisiti che
ne giustifichino l’ammissione ai programmi di lavoro, e l’impegno a comunicare
immediatamente le eventuali variazioni di quanto all’uopo dichiarato;

Visti i programmi di lavoro per la realizzazione del Cantiere di Servizi annualità 2025, che si
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- “Verde Pubblico, Manutenzione tecnica, Pubbliche Affissioni”;
- “Igiene Ambientale”;
- “Servizio di Pulizia Immobili Comunali”.

Rilevato che il costo complessivo dei programmi di lavoro, per l’anno 2025 ammonta a
complessivi €. 129.436,95, da richiedersi al competente Assessorato Regionale della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro;

Atteso che si rende necessario dover ascrivere la superiore presuntiva spesa di €. 129.436,95
sul bilancio 2024/2026 esercizio 2025, al fine di provvedere al pagamento delle spettanze ai
lavoratori, contributi IRAP ed INAIL, nonché al rinnovo della polizza assicurativa R.C.T. della
durata di anni uno;

Ritenuto di dover provvedere, rispettivamente:
- all'approvazione dei programmi di lavoro del Cantiere di Servizi per l’anno 2025 denominati:
“Verde Pubblico, Manutenzione, Pubbliche Affissioni “, “Igiene Ambientale” e “Servizio di
Pulizia Immobili Comunali” in favore di n. 15 lavoratori;
- ad autorizzare il Sindaco pro-tempore di questo Comune ad inoltrare istanza di finanziamento
per l’anno 2025, al competente Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro
– Servizio I° – Dipartimento Regionale del Lavoro, per l'importo complessivo di 129.436,95;
- ad autorizzare, infine, il rinnovo della polizza assicurativa R.C.T. in favore dei lavoratori
ammessi, per la durata temporale di anni uno, da provvedersi con separato provvedimento del
Responsabile dell’Area Amministrativa, il cui importo sarà prelevato dalla superiore
complessiva somma di €. 129.436,95;

Dato atto che:

- saranno inseriti nei programmi di lavoro annualità 2025 i soggetti che sono stati impegnati nei
Cantieri di servizi ex R.M.I. per l’anno 2024 e presenti nell'elenco alfabetico ad esaurimento
approvato con R.U.D.L D.R.S. - Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro n.3790/2023 /Serv. 6 del 12-12-2023

- L’eventuale inserimento successivo nei programmi di nuovi beneficiari ad opera di
provvedimenti giurisdizionali sarà assicurato a condizione del riconoscimento del relativo
finanziamento regionale. In tal caso il Comune di Assoro non risponde della concessione dei



benefici a loro spettanti con fondi propri, ma solo con le somme che saranno effettivamente
concesse dal competente Assessorato Regionale.

Dato atto, altresì, che la durata del Cantiere di servizi è subordinata al finanziamento che sarà
effettivamente concesso e, pertanto, in mancanza di finanziamento regionale,
l'Amministrazione comunale si riserva il diritto di sospendere anticipatamente i relativi
programmi di lavoro e i rispettivi benefici economici;

Visto il documento ad oggetto: “Disciplina delle attività e delle assenze dei soggetti utilizzati
nei programmi di lavoro del Cantiere di Servizi L.R. n. 5/2005 – RMI”, approvato con
deliberazione di G.M. n. n.07 del 31 gennaio 2023

Visto il D. Lgs.18 Agosto 2000 n.267 recante: “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali”;

Visto O.O.L.L.;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende trascritto, letto ed approvato:
1. Di approvare i seguenti programmi di lavoro per la realizzazione dei cantieri di servizi
annualità 2025, riservati ai soggetti disoccupati o inoccupati già fruitori dell’ex R.M.I. che
si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, contenenti l’elenco
nominativo dei singoli beneficiari ex R.M.I., di cui si omette la pubblicazione nel rispetto
delle norme in materia di privacy, inseriti in ogni singolo programma al fine di richiedere il
relativo finanziamento per l'importo complessivo di €. 129.436,95, da inoltrare
all’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro:

- “Verde Pubblico, Manutenzione tecnica, Pubbliche Affissioni “;
- “Igiene Ambientale”;
- “Servizio di Pulizia Immobili Comunali”.

2. Di demandare all'incaricato di Funzioni dirigenziali del Settore I° l’espletamento di tutti
gli atti necessari per l'avvio dei programmi di lavoro provvedendo ad assicurare i lavoratori
(INAIL e RCT).

3. Di dare atto che la spesa necessaria per il presente cantiere di servizi annualità 2025 verrà
finanziata dalla Regione Siciliana e che la durata del cantiere di servizi è strettamente
correlata ai mesi per i quali verrà concesso il finanziamento regionale, pertanto, in
mancanza di tale finanziamento, l'Amministrazione si riserva il diritto di sospendere
anticipatamente i relativi programmi di lavoro e i rispettivi benefici economici.

4. Di dare atto, altresì, che:
- saranno inseriti nei programmi di lavoro annualità 2025 i soggetti che sono stati
impegnati nei Cantieri di servizi ex R.M.I. per l’anno 2024 e presenti nell'elenco
alfabetico ad esaurimento approvato con R.U.D.L D.R.S. - Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro n.3790/2023 /Serv. 6 del 12-12-2023;-

- L’eventuale inserimento successivo nei programmi di nuovi beneficiari ad opera di
provvedimenti giurisdizionali sarà assicurato a condizione del riconoscimento del
relativo finanziamento regionale;

5. In tal caso il Comune di Assoro non risponde della concessione dei benefici a loro
spettanti



con fondi propri, ma solo con le somme che saranno effettivamente concesse dal
competente

Assessorato Regionale.
6. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Settori interessati
all’attuazione

dei programmi di lavoro.
7. Di dichiarare la presente, a seguito di separata e unanime votazione, immediatamente esecutiva

per consentire l'avvio immediato dei Cantieri di Servizi anno 2025 e la presentazione della
richiesta di finanziamento all'Assessorato Regionale competente per l'anno in corso.



PARERE TECNICO

Il responsabile del Settore interessato ha espresso FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica.

F.to DOTT.SSA MARIA RUFFETTO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

L’assessore anziano
F.to PROF.SSA PAOLA GIUNTA

Il Segretario Generale
F.toDOTT. FILIPPO ENSABELLA



Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno ________ al giorno ________.

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA

Dalla residenza comunale, li 14/01/2025

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 14/01/2025 in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

DOTT. FILIPPO ENSABELLA
Dalla residenza comunale, li 14/01/2025

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.


